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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá literární studii daného tématu a hodnocení únavového chování

sendvičových struktur. Skládá se ze dvou samostatných částí. Teoretická část je zaměřena

na celkový přehled kompozitních materiálů s důrazem na sendvičové konstrukce v do-

pravním průmyslu. Praktická část obsahuje technologii výroby a složení zkušebních vzor-

ků, popis mechanických zkoušek, dále samotné provedení mechanický zkoušek. Závěrem

je vyhodnocení naměřených dat. Výsledky byly zpracovány do tabulek a grafů.
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ABSTRACT

The thesis deals with the literary study of the topic and the evaluation of fatigue behavior

of sandwich structures. It consists of two separate parts. The theoretical part is focused on

an overview of composite materials with emphasis on sandwich construction in the trans-

port industry. The practical part includes manufacturing technology and the composition of

the test specimens, description of the mechanical tests, the execution of mechanical tests.

The results have been processed into charts and graphs. Finally, the evaluation of the mea-

sured data.
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ÚVOD

Kompozitní materiály jsou velmi často využívány současnou moderní výrobní technologií,

zejména díky možnosti navrhovat velmi lehké konstrukce s vysokými hodnotami mecha-

nických vlastností. Pevnost některých kompozitních materiálů se blíží k hodnotám pevnos-

ti oceli při výrazně nižší hmotnosti.

Princip kompozitních materiálů umožňuje, díky anizotropii, navržení konstruovaného dílu,

respektive skladby jeho materiálu, tak aby odpovídal předpokládanému zatížení. Při použití

kompozitních materiálů lze docílit vysoké tvarové složitosti dílů, vysoké kvality a přesnos-

ti jejich povrchu.

Mezi další výhody patří odolnost proti korozi, nízká teplotní roztažnost, příznivé únavové

vlastnosti. Z hlediska nákladů je výhodný menší počet dílů a minimum odpadu.

Nevýhodou je jejich vysoká cena, v některých případech malá tuhost, problémy při zavá-

dění osamělých sil a nutnost přísného dodržování technologických a bezpečnostních po-

stupů.

Ve své diplomové práci se zabývám sendvičovými kompozitními materiály, které se vyu-

žívají v dopravním průmyslu.

V teoretické části se objevují základní informace kompozitních materiálů a jejich využití

v dopravním průmyslu.

Praktická část diplomové práce se věnuje experimentálnímu vyhodnocení základní charak-

teristiky sendvičových kompozitních materiálů pomocí mechanických zkoušek.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KOMPOZITNÍ MATERIÁLY

Pod pojmem kompozit chápeme materiál složený minimálně ze dvou chemicky a fyzikálně

odlišných fází, z nichž první fáze tzv. matrice slouží k uložení druhé tzv. výztuže, většinou

zpevňující fáze. Výztuž bývá většinou tvrdší, tužší a pevnější nespojitá složka, která má ve

srovnání s matricí o jeden až dva řády vyšší pevnost a tuhost. Pokud je výztuž v podobě

vláken, deformují se méně než matrice a tak nesou veškeré napětí působící na kompozitní

dílec. Matrice bývá spojitá a obvykle poddajnější složka a tím je prakticky bez napětí.

Abychom vícefázový materiál mohli zařadit mezi kompozity, musí splňovat následující

podmínky: [1,9]

 Podíl výztuže musí být větší než 5%.

 Vlastnosti výztuže a matrice se liší, výztuž je významně pevnější v tahu a obvykle

tužší než matrice.

 Kompozit musí být připraven smícháním složek. [1,9]

Rozdělení kompozitních materiálů 1.1

Kompozitní materiály lze rozdělit podle použitého materiálu matrice, geometrie výztuže,

technologie výroby atd. Nejčastější rozdělení kompozitních materiálů vychází z rozdělení

výztuží, které bylo uvedeno v předešlé části. Dle geometrie výztuže se kompozity dají čle-

nit podle Obr. 1. [8]

Obr. 1. Schéma rozdělení kompozitních materiálů. [8]
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 Výztuž 1.2

Pevnost vláken roste se zmenšujícím průřezem, protože přirozené defekty struktury jsou u

vláken malých průměrů také malé a navíc příznivě orientované svým delším rozměrem ve

směru osy vlákna. Pevnost vlákna závisí také na jeho délce. Části vzniklé porušením vlák-

na při tahovém namáhání mají větší pevnost než vlákno původní, protože k prvnímu lomu

došlo z největšího defektu vlákna. Většina vyráběných vláken má kruhový průřez o průmě-

ru od 5 do 20 m. Menší průměry se nepoužívají z technologických důvodů - produkty

s velmi tenkými vlákny se obtížně prosycují matricemi. [2,7]

Druhy vláken 1.3

1.3.1 Skleněná vlákna

Nejběžnější skleněná vlákna (CF – Carbon Fiber) se označují jako E – vlákna. Tyto vlákna

mají pravidelný kruhový průřez o průměru 3,5 až 24 m. Sklo je odolné proti ohni a mno-

ha chemikáliím, má poměrně vysokou pevnost v tahu a nízký modul pružnosti. Vlhkost

však pevnost vláken snižuje a odolnost proti trvalému namáhání a pevnost v oděru je rov-

něž nízká. Kompozity s vlákny s menším průměrem mají vyšší hodnoty pevnosti v tahu,

naopak kompozity s vlákny s větším průměrem mají vyšší hodnoty pevnosti v tlaku. Skle-

něná vlákna se často používají jako výztužný materiál do kompozitních materiálů, protože

mají vysokou pevnost a jsou ekonomicky výhodná. [2,10]

1.3.2 Aramidová vlákna

Aramidová vlákna (AF – Aramid Fiber) jsou vlákna na bázi lineárních organických poly-

merů, jejichž kovalentní vazby jsou orientovány podle osy vlákna. Jsou to nejlehčí vyztu-

žující vlákna s nízkou hustotou ρ = 1,440 kg/m
3
, výhodou těchto vláken je vysoká pevnost,

tuhost, velká odolnost proti abrazi a schopnost plasticky se deformovat při působení síly

kolmo na osu vlákna. Nejčastěji se využívají jako výztuž kompozitů na součásti doprav-

ních prostředků a stavebního materiálu, kordy do pneumatik a v leteckém průmyslu. Nej-

známějším aramidovým vláknem je Kevlar. [1]

1.3.3 Uhlíková vlákna

Uhlíkové vlákno je název pro dlouhý, tenký pramen materiálu o průměru 5 - 8 m pře-

vážně z atomů uhlíku. Atomy uhlíku jsou spojeny dohromady v mikroskopické krystaly,
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které jsou více méně orientovány paralelně k dlouhé ose vlákna. Mezi výhody uhlíkových

vláken patří nízká hustota ρ = 1600 – 2000 kg/m
3
, dobrá elektrická a tepelná vodivost, vy-

soká pevnost i hodnoty E – modulu až do teploty 500°C. Nejčastější se používají při výro-

bě částí letadel, sportovního vybavení, listů větrných generátorů. [1]

Obr. 2. Znázornění pevností a tuhostí vláken [30]

HM uhlík - vysoce tuhé uhlíkové vlákno (E=400-800 GPa)

Bw - bórové vlákno CVD ,průměr 100-250um (E=400 GPa)

AI2O3 a SiC - keramická vlákna vyrobená z polymerních prekursorů (E=380 GPa a

E=300GPa)

IM uhlík - „středněmodulové" vlákno s vysokou pevností (E=290 GPa)

PBO HM - polymerní vlákno poly-para-fenylenbenzobisoxazolu s vysokou pevností

(E=280 GPa) standardní uhlíkové vlákno (E=230 GPa)

Kevlar®49 - polymerní aramidové vlákno od firmy Du Pont (E=130 GPa)

UHMW PE - polymerní vlákno z PE s vysokou molární hmotností (Spectra®1000 má

E=170(GPa)

S-sklo - skleněné vlákno s větším podílem SiO2 a AI2O3 (E=85 GPa)

E-sklo - skleněné vlákno (E=73 GPa)
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 Matrice – pojivo 1.4

Je to materiál, kterým je prosycen systém vláken a partikulárních komponent tak, že po

zpracování vznikne tvarově stálý výrobek. Úkolem matrice je zaručení geometrického tva-

ru, zavedení a přenos sil, ochrana vláken před vlivy okolí, zajištění geometrické polohy

vláken a tvarové stálosti výrobku. Zásadním hlediskem pro kvalitu kompozitu je zajištění

adheze na fázovém rozhraní matrice – vlákno. Pro dosažení lepší fyzikální a příp. i che-

mické vazby mezi vláknem a matricí se nanese na vlákno apretace vhodná pro určitý druh


[…]


výplně o vyšší pevnosti.

U kónického kalorimetru se jednalo především o zjištění, zda zkoušené materiály splňují

kategorii HL2, musely se pohybovat v rozmezí 60-90 [kWm
-2

].

Vzorky s papírovou voštinou 2A a 4A u obou lakovacích systémů dosáhly hodnot pod 90

[kWm
-2

]. Špatných výsledků dosáhly vzorky s pěnovým jádrem 2B a 4B u obou lakova-

cích systémů, když po přepálení vnějších vrstev, došlo velmi k rychlému shoření pěnového

jádra. Tyto vzorky dosáhly hodnot 95-169 [kWm
-2

] a nesplňují podmínky kategorie Hl2.

Naopak nejlepších výsledků dosáhly vzorky s hliníkovou voštinou 2C a 4C obou lakova-

cích systémů. Vzorky 4C vykazovaly nejlepší hodnoty ze všech 52 a 57 [kW m
-2

] a tím

dokonce splňují vyšší kategorii HL3.
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ZÁVĚR

Diplomová práce se zabývá návrhem vhodných materiálů pro skladbu sendvičové struktury

s použitím pro obkladovou aplikaci v železničním průmyslu. Práce je rozdělena na teore-

tickou a praktickou část. Část teoretická je zaměřena obecně na kompozity, sendvičové

struktury, používané materiály a poruchy sendvičových konstrukcí. Praktická část diplo-

mové práce slouží jako podklad pro vývoj nové skladby sendvičové struktury, která by se

mohla začít aplikovat v železničním průmyslu.

Porovnávaly se různé typy povrchových a lakovacích systémů. V rámci experimentálního

měření byly použity různé materiály. Pro jádro sendvičové konstrukce byly vybrány hliní-

kové voštiny, papírové voštiny a pěnové polymerní PET jádro a na vnější vrstvy 2 druhy

prepregu.

Vycházely jsme z požadavků na pevnost a tuhost, bezpečnost – samozhášivost, odolnosti

proti opotřebení, proto vzorky byly otestovány na 3 - bodový ohyb podle normy ČSN EN

ISO 178, modifikovaná zkouška ke zjištění síly potřebné k vytržení závitového insertu,

zkoušku odrazivosti dle normy UIC CODE 844 – 4 R a podle normy ČSN EN 45545 - 2

požární ochrany drážních vozidel, byla vybrána zkouška Kónický kalorimetr dle normy

ISO 5660-1.

U všech zkoušek dosáhly vzorky s pěnovým jádrem nejnižších hodnot a nesplnil ani jeden

požadavek norem. Řešením je použít jiný typ pěny, s lepšími mechanickými vlastnostmi

nebo upravit počet jednotlivých vrstev prepregu, které můžou být nahrazeny jinými druhy

prepregů. Sendvičové struktury s pěnovým jádrem jsou velmi dobře tvarovatelné a jde s

nimi vyrábět i velmi složité výrobky.

U vzorků s papírovou voštinou docházelo k proměnlivým výsledkům u všech zkoušek. U

zkoušky ohybem dosáhly nejnižších hodnot ze všech zkoušených materiálů. samozhášivos-

ti vzorky vyhovovaly, až na jeden, který měl pouze 2 vrstvy prepregu. U odolnosti proti

opotřebení nejlepšího výsledku dosáhl právě vzorek 4A, ani ten však nesplnil požadavky

normy. V dalším návrhu je změna voštiny, na jinou s větší hustotou buněk, díky tomu se

zvýší pevnost i tuhost.

Nejvyšších a nejlepších hodnot dosáhly vzorky s hliníkovou voštinou. U ohybové zkoušky

dosáhly až několikanásobně vyšších hodnot u meze pevnosti a modulu pružnosti, oproti

vzorkům s papírovým a pěnovým jádrem. U vyhodnocení z kónického kalorimetru dosáhly

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 87

všechny vzorky velmi dobrých výsledků a splňují kategorii HL2. Čtyřvrstvé vzorky splnily

i kategorii HL3.

Vhodné kombinace materiálů, které by již splňovali všechny požadavky pro železniční

průmysl se musí dále vyvíjet a testovat. Výsledný produkt musí mít dostatečnou pevnost a

tuhost, bezpečnost, funkčnost, odolnost proti opotřebení, ale velmi důležitou podmínkou je

také nízká hmotnost
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CF Uhlíkové vlákno.

ČSN Česká technická norma.

E Modul pružnosti v ohybu.

EN Evropské normy.

ISO Mezinárodní organizace pro standardizaci.

σm Mez pevnosti v ohybu.

ε Poměrná deformace.

F Síla.

Fmax Maximální rázová síla.

Fp Rázová síla při průrazu.

̅ Aritmetický půměr.

s Směrodatná odchylka.

ν Variační koeficient.

GF Skelné vlákno (Glass Fiber).

GFRP Polymerem tvrzené skelné vlákno.

h Tloušťka tělesa.

L Vzdálenost podpěr při ohybu.

∆l Deformace.

MMC Metal Matrix Composite.

a Tloušťka zkušebního tělesa.

AF Aramidové vlákna (Aramid Fiber).

Ab Celková energie

b Šířka zkušebního vzorku.

CMC Ceramic matrix composite.

kWm
-2

Kilowatt na metr čtvereční.
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n Počet měření.

PMC Polymer Matrix Composite.

UP Polyesterové pryskyřice.

VE Vinylesterové pryskyřice.

G Modul pružnosti ve smyku.

Eef

HL

Efektivní modul pružnosti.

Hazard level.

Fomax Maximální ohybová síla.

y Průhyb.

Mo Ohybový moment.

CMC Ceramic matrix composite.

PEI

PP

PS

PVC

PUR

Polyetherimid.

Polypropylen.

Polystyren.

Polyvinylchlorid.

Polyuretan.
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