Vavrečkova 275

762 72 Zlín

Posudek oponenta diplomové práce Strana 1/2
Verze 2015/05

Posudek oponenta diplomové práce

Příjmení a jméno studenta: Bc. Michal Hnaníček

Studijní program: Procesní inženýrství

Studijní obor: Výrobní inženýrství

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav výrobního inženýrství

Vedoucí diplomové práce: doc. Ing. Soňa Rusnáková, Ph.D.

Oponent diplomové práce: Ing. Ladislav Fojtl

Akademický rok: 2015/2016

Název diplomové práce:

Volba metriálu a jeho ověření pro dopravní aplikace

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování C - dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře

5. Kvalita zpracování výsledků D - uspokojivě

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze D - uspokojivě

7. Formulace závěrů práce C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Posuzovaná diplomovaná práce popisuje návrh materiálové složení sendvičových struktur pro
aplikace v dopravním průmyslu a také uvádí zkoušky, které musí tyto materiály splňovat.
Teoretická část obsahuje množství překlepů, drobných odchylek od šablony a obsahuje také
některé nepřesné informace, které vznikly například nepřesným překlad technické angličtiny do
češtiny. V řade míst textu chybí citace. Dělení této části do kapitol a podkapitol je poměrně
přehledné a poskytuje základní informace pro experimentální část.
V praktické části chybí citace k informacím z materiálových listů. Drobnou výtku mám také
k jednotkám, kdy je v textu použito symbolu MPa i N/mm2 pro označení shodného parametru.
Nepřesně je v kapitole o výrobě uvedena také hodnota podtlaku, při které byly sendvičové
struktury vytvrzovány (0,8 MPa), správně by mělo být 0,8 bar, tedy 0,08 MPa. Popis použitých
norem a informace z nich by dle mého názoru bylo vhodné uvést v teoretické části. Dále se
domnívám, že vlivem špatného nastavení v programu TestExpertII došlo k určení nesprávných
hodnot pro modul pružnosti v ohybu – viz hodnoty v Tab. 5 – 13, a tím k vysokým hodnotám
směrodatných odchylek a hlavně variačních koeficientů. Osobně bych v tomto typu práce očekával
hlubší popis naměřených hodnot a grafů. Kladně hodnotím návrh a provedení zkoušky vytrhávání
HPL vložek s inserty, neboť dané informace jsou velmi důležité pro průmyslovou praxi. Provedené
požární zkoušky jsou naopak od ohybových velmi přehledně sepsány a vyhodnoceny.

Diplomovou práci Bc. Michala Hnaníčka doporučuji k obhajobě a navrhuji známku C – dobře.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Podle jakého pravidla se volí vzdálenost podpěr pro zkoušku ohybem? Byly Vámi použité
rozměry zkušebních těles a vzdálenost podpěr vhodné?

2. Co vyjadřuje variační koeficient a v jakých hodnotách by se měl pohybovat? Pokud jsou hodnoty
vyšší, co je třeba provést?

3. Je možné nějak modifikovat požární vlastnosti například kompozitních potahů?

V Zlíně dne 26.5.2016

Podpis oponenta diplomové práce